



ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 08.02.2016

г. Вологда

№ 102

О внесении изменений в постановление Правительства области от 12 октября 2015 года № 844

Правительство области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление Правительства области от 12 октября 2015 года № 844 «Об утверждении Порядков оплаты стоимости питания детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в лагерях дневного пребывания, стоимости путевок для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в организации отдыха детей и их оздоровления, стоимости проезда на междугородном транспорте организованных групп детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, к местам отдыха (сбора) и обратно» следующие изменения:

1.1. В Порядке оплаты стоимости питания детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в лагерях дневного пребывания (приложение 1), утвержденном указанным постановлением:

в пункте 4:

в абзаце втором слово «в день» исключить;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Расходы на приготовление пищи в лагере дневного пребывания, в том числе в лагере труда и отдыха с дневным пребыванием, оплачиваются в соответствии со сметой, утвержденной организацией, на базе которой организуется ла-

герь дневного пребывания, в размере сметной стоимости, но не более 50% от средней стоимости набора продуктов питания.»;

в пункте 5 слова «органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов области, осуществляющие отдельные государственные полномочия в сфере социальной защиты населения области (далее - уполномоченные органы)» заменить словами «уполномоченные Департаментом социальной защиты населения области организации социального обслуживания (далее – уполномоченные организации)»;

в абзаце третьем пункта 8 слова «копию решения суда об усыновлении ребенка или» исключить;

пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Заявление и документы, предусмотренные пунктами 6-8 настоящего Порядка, представляются в уполномоченную организацию (многофункциональный центр, организацию, на базе которой организован лагерь дневного пребывания), лично или почтовым отправлением.

При представлении копий документов с подлинниками специалист уполномоченной организации (многофункционального центра, организации, на базе которой организован лагерь дневного пребывания), осуществляющий прием документов, делает на копии отметку о ее соответствии подлиннику и возвращает подлинник заявителю (представителю заявителя): при личном обращении – в день их представления, при направлении по почте – в течение 2 рабочих дней со дня их поступления способом, позволяющим подтвердить факт и дату возврата.»;

в пункте 10 слова «соответствующий уполномоченный орган» заменить словами «соответствующую уполномоченную организацию»;

в пункте 11 слова «Уполномоченный орган» заменить словами «Уполномоченная организация»;

в пункте 12 слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченную организацию»;

пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Уполномоченная организация в день поступления заявки на оплату регистрирует ее в журнале регистрации заявок на оплату питания, проверяет представленные документы, а также наличие сведений о семье заявителя в информационной системе, содержащей базы данных получателей мер социальной поддержки и государственной социальной помощи.»;

в пункте 14 слова «уполномоченного органа» заменить словами «уполномоченной организации»;

в абзаце первом пункта 15 слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченная организация»;

в абзаце четвертом пункта 16 слова «уполномоченного органа» заменить словами «уполномоченной организации»;

абзац первый пункта 17 изложить в следующей редакции:

«17. В случае если трудная жизненная ситуация не может быть подтверждена документами, указанными в пунктах 15, 16 настоящего Порядка, уполномоченная организация в течение 10 рабочих дней со дня поступления в уполномоченную организацию заявки на оплату проводит обследование жилищно-бытовых условий семьи.»;

пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18. Уполномоченная организация в течение 5 рабочих дней со дня получения заявки на оплату, а в случае направления межведомственных запросов - со дня поступления всех запрошенных документов (сведений) в уполномоченную организацию принимает решение о выделении средств либо об отказе в выделении средств на оплату стоимости питания в лагере дневного пребывания.»

В случае отсутствия сведений о семье в информационной системе, содержащей базы данных получателей мер социальной поддержки и государственной социальной помощи, решение о выделении средств либо об отказе в выделении средств на оплату стоимости питания в лагере дневного пребывания принимается в течение 5 рабочих дней со дня поступления в уполномоченную организацию необходимых документов (сведений), указанных в пунктах 15 - 17 настоящего Порядка.»;

в пункте 19 слова «Уполномоченный орган» заменить словами «Уполномоченная организация»;

в пункте 21 слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченная организация»;

пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22. Уполномоченная организация в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о выделении средств на оплату стоимости питания в лагере дневного пребывания, направляет данные средства организации, на базе которой организуется лагерь дневного пребывания, на основании выставленного счета на оплату стоимости питания.»;

пункт 23 признать утратившим силу;

в приложении 1 к Порядку слова «наименование органа социальной защиты населения» заменить словами «наименование организации социального обслуживания»;

приложение 2 к Порядку изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению;

в приложении 3 к Порядку слова «Руководитель органа социальной защиты населения» заменить словами «Руководитель организации социального обслуживания».

1.2. В Порядке оплаты стоимости путевок для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в организации отдыха детей и их оздоровления (приложение 2), утвержденном указанным постановлением:

в пункте 4:

в абзаце первом слова «органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов области, осуществляющими отдельные государственные полномочия в сфере социальной защиты населения области (далее – уполномоченные органы)» заменить словами «уполномоченными Департаментом социальной защиты населения области организациями социального обслуживания (далее – уполномоченные организации)»;

в абзаце втором слова «уполномоченным органом» заменить словами «уполномоченной организацией»;

в пункте 7 слова «уполномоченным органом» заменить словами «уполномоченной организацией»;

в пункте 9 слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченную организацию»;

в абзаце третьем пункта 12 слова «копию решения суда об усыновлении ребенка или» исключить;

в пункте 13:

в абзаце первом слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченную организацию»;

в абзаце третьем слова и цифры «от 6 апреля 2004 года» заменить словами и цифрами «от 6 апреля 2011 года»;

пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. Днем и временем подачи заявления и прилагаемых документов являются день и время их поступления в уполномоченную организацию, многофункциональный центр, а в случае направления указанных документов посредством Единого портала или Регионального портала - день и время поступления электронных документов в базу данных используемой уполномоченной организацией информационной системы. При поступлении документов в базу данных информационной системы в нерабочее время днем их подачи считается ближайший рабочий день, следующий за днем их поступления, а временем подачи – время начала работы уполномоченной организации.

Специалист уполномоченной организации, многофункционального центра делает отметку в заявлении о времени и дате его подачи.»;

в абзаце первом пункта 15 слова «Уполномоченный орган в сфере социальной защиты населения» заменить словами «Уполномоченная организация»;

в пункте 16 слова «уполномоченного органа» заменить словами «уполномоченной организации»;

в пункте 17 слова «соответствующий уполномоченный орган» заменить словами «соответствующую уполномоченную организацию»;

в пункте 18 слова «Уполномоченный орган» заменить словами «Уполномоченная организация»;

в абзаце первом пункта 19 слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченная организация»;

в абзаце четвертом пункта 20 слова «уполномоченного органа» заменить словами «уполномоченной организации»;

абзац первый пункта 21 изложить в следующей редакции:

«21. В случае если трудная жизненная ситуация не может быть подтверждена документами, указанными в пунктах 19, 20 настоящего Порядка, уполномоченная организация в течение 10 рабочих дней со дня поступления заявления в уполномоченную организацию проводит обследование жилищно-бытовых условий семьи.»;

в пункте 22:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«22. Уполномоченная организация в течение 10 рабочих дней со дня подачи заявителем (представителем заявителя) заявления, а в случае направления межведомственных запросов - со дня поступления всех запрошенных документов (сведений) в уполномоченную организацию (многофункциональный центр) принимает в соответствии с заявлением решение:»;

в абзаце четвертом слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченную организацию»;

в абзаце четвертом пункта 23 слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченная организация»;

абзац первый пункта 24 изложить в следующей редакции:

«24. Уполномоченная организация в день принятия решения о постановке ребенка на учет в качестве нуждающегося в предоставлении путевки или в качестве нуждающегося в выделении средств на частичную оплату стоимости путевки регистрирует поступившие заявления в журналах регистрации соответствующей

щих заявлений в хронологической последовательности по дате и времени подачи заявления в уполномоченную организацию (многофункциональный центр), определяемым в соответствии с пунктом 14 настоящего Порядка.»;

в пункте 25 слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченная организация»;

в пункте 26 слова «Уполномоченный орган» заменить словами «Уполномоченная организация»;

пункт 27 изложить в следующей редакции:

«27. В случае получения уведомления о выделении средств на частичную оплату стоимости путевки заявитель (представитель заявителя) представляет в срок, указанный в уведомлении, в уполномоченную организацию заявление на оплату частичной стоимости путевки, оформленное по образцу согласно приложению 8 к настоящему Порядку, и копию договора, заключенного между заявителем и организацией отдыха детей и их оздоровления.

Заявитель производит частичную оплату стоимости путевки и не позднее срока, указанного в уведомлении, представляет в уполномоченную организацию лично либо почтовым отправлением копии документов, подтверждающих произведенную оплату стоимости путевки (платежное поручение, приходный кассовый ордер, кассовый чек и др.) в размере разницы между фактической стоимостью путевки и размером частичной оплаты стоимости путевки, на которую имеет право заявитель в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка.

При представлении копий документов с подлинниками специалист уполномоченной организации (многофункционального центра), осуществляющий прием документов, делает на копии отметку о ее соответствии подлиннику и возвращает подлинник заявителю (представителю заявителя) при личном обращении – в день их представления, при направлении по почте – в течение 2 рабочих дней со дня их поступления способом, позволяющим подтвердить факт и дату возврата.»;

в пункте 28 слова «Уполномоченный орган» заменить словами «Уполномоченная организация»;

- в пункте 29 слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченную организацию»;
- в пункте 30:
- в абзаце первом слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченная организация»;
- в абзаце втором слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченную организацию»;
- в абзаце третьем слова «Уполномоченный орган» заменить словами «Уполномоченная организация»;
- в пункте 31 слова «Уполномоченный орган» заменить словами «Уполномоченная организация»;
- в пункте 32 слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченную организацию»;
- в пункте 33 слова «выдавший ее уполномоченный орган» заменить словами «выдавшую ее уполномоченную организацию»;
- в пункте 34 слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченная организация»;
- пункт 36 признать утратившим силу;
- в приложении 1 к Порядку слова «наименование органа социальной защиты населения» заменить словами «наименование организации социального обслуживания»;
- в приложении 2 к Порядку слова «наименование органа социальной защиты населения» заменить словами «наименование организации социального обслуживания», слова «орган социальной защиты населения» заменить словами «организацию социального обслуживания»;
- в приложении 3 к Порядку слова «наименование уполномоченного органа» заменить словами «наименование организации социального обслуживания»; слова «Руководитель уполномоченного органа» заменить словами «Руководитель организации социального обслуживания»;

в приложении 4 к Порядку слова «наименование уполномоченного органа» заменить словами «наименование организации социального обслуживания»; слова «Руководитель уполномоченного органа» заменить словами «Руководитель организации социального обслуживания»;

в приложении 5 к Порядку слова «наименование уполномоченного органа» заменить словами «наименование организации социального обслуживания»; слова «Руководитель уполномоченного органа» заменить словами «Руководитель организации социального обслуживания»;

в приложении 6 к Порядку слова «наименование уполномоченного органа» заменить словами «наименование организации социального обслуживания»; слова «Руководитель уполномоченного органа» заменить словами «Руководитель организации социального обслуживания»;

в приложении 7 к Порядку слова «наименование уполномоченного органа» заменить словами «наименование организации социального обслуживания»»; слова «Руководитель уполномоченного органа» заменить словами «Руководитель организации социального обслуживания»;

в приложении 8 к Порядку слова «наименование органа социальной защиты населения» заменить словами «наименование организации социального обслуживания»;

в приложении 9 к Порядку слова «наименование уполномоченного органа» заменить словами «наименование организации социального обслуживания», слова «Руководитель уполномоченного органа» заменить словами «Руководитель организации социального обслуживания»;

1.3. В Порядке оплаты стоимости проезда на междугородном транспорте организованных групп детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, к местам отдыха (сбора) и обратно (приложение 3), утвержденном указанным постановлением:

в пункте 3 слова «органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов области, осуществляющими отдельные государственные полномочия в сфере социальной защиты населения области (далее - упол-

номоченный орган)» заменить словами «уполномоченными Департаментом социальной защиты населения области организациями социального обслуживания (далее – уполномоченные организации)»;

в пункте 4 слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченную организацию»;

в пункте 5 слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченную организацию», слова «уполномоченным органом» заменить словами «уполномоченной организацией»;

в абзаце первом пункта 6 слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченную организацию»;

в абзаце третьем пункта 8 слова «копию решения суда об усыновлении ребенка или» исключить;

пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Заявление и документы, предусмотренные пунктами 6-8 настоящего Порядка, представляются в уполномоченную организацию (многофункциональный центр) лично либо почтовым отправлением.

При представлении копий документов с подлинниками специалист уполномоченной организации (многофункционального центра), осуществляющий прием документов, делает на копии отметку о ее соответствии подлиннику и возвращает подлинник заявителю (представителю заявителя) при личном обращении – в день их представления, при направлении по почте – в течение 2 рабочих дней со дня их поступления способом, позволяющим подтвердить факт и дату возврата.»;

пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Специалист уполномоченной организации регистрирует поступившие заявления об оплате стоимости проезда в отдельном журнале по дате подачи заявления. Днем подачи заявления являются день и время его поступления в уполномоченную организацию (многофункциональный центр).

В случае если с заявлением не представлены или представлены не все необходимые документы, обязанность по представлению которых возложена на

заявителя (представителя заявителя), уполномоченная организация (многофункциональный центр) уведомляет заявителя (представителя заявителя) об отказе в приеме заявления, о недостающих документах и возвращает заявление и документы в течение 2 рабочих дней со дня их поступления способом, позволяющим подтвердить факт и дату уведомления.

В случае если заявителем (представителем заявителя) не представлены документы, указанные в пункте 8 настоящего Порядка, специалист уполномоченной организации (многофункционального центра) не позднее 2 рабочих дней со дня поступления заявления на оплату стоимости проезда направляет в установленном порядке соответствующие межведомственные запросы о предоставлении необходимых документов (сведений).»;

в пункте 11 слова «соответствующий уполномоченный орган» заменить словами «соответствующую уполномоченную организацию»;

в пункте 12 слова «Уполномоченный орган» заменить словами «Уполномоченная организация»;

в абзаце первом пункта 13 слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченная организация»;

в абзаце четвертом пункта 14 слова «уполномоченного органа» заменить словами «уполномоченной организации»;

абзац первый пункта 15 изложить в следующей редакции:

«15. В случае если трудная жизненная ситуация не может быть подтверждена документами, указанными в пунктах 13, 14 настоящего Порядка, уполномоченная организация в течение 5 рабочих дней со дня поступления в уполномоченную организацию заявления на оплату стоимости проезда проводит обследование жилищно-бытовых условий семьи.»;

в пункте 16 слова «Уполномоченный орган» заменить словами «Уполномоченная организация»;

в пункте 17 слова «Уполномоченный орган» заменить словами «Уполномоченная организация»;

в пункте 18 слова «Уполномоченный орган» заменить словами «Уполномоченная организация»;

в пункте 20 слова «уполномоченным органом» заменить словами «уполномоченной организацией»;

цифры и слова «19. Действия (бездействие), решения уполномоченных органов, их должностных лиц и служащих могут быть обжалованы в порядке досудебного (внесудебного) обжалования в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» либо в судебном порядке.» исключить;

в приложении 1 к Порядку слова «наименование органа социальной защиты населения» заменить словами «наименование организации социального обслуживания»;

в приложении 2 к Порядку слова «Руководитель уполномоченного органа» заменить словами «Руководитель организации социального обслуживания»;

в приложении 3 к Порядку слова «Руководитель уполномоченного органа» заменить словами «Руководитель организации социального обслуживания».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2016 года.

Губернатор области



О.А. Кувшинников

Приложение
к постановлению
Правительства области
от 08.02.2016 № 102

«Приложение 2
к Порядку

Образец

В _____
(наименование организации социального
обслуживания)
от _____
(наименование организации)

ЗАЯВКА

В соответствии с постановлением Правительства области от _____
№ _____ просим выделить средства на оплату стоимости питания для _____ детей
(согласно списку) в детском оздоровительном лагере дневного пребывания из
расчета _____ рублей в день на одного ребенка за _____ дней пребывания
на общую сумму _____ рублей.

Список детей

№ п/п	Ф.И.О. ребенка	Возраст ребенка (год, число, месяц рождения)	Адрес регистрации (учета) по месту жительства (месту пребывания) ребенка	Ф.И.О. родителя (законного представителя)	Отметка о принятом решении (оплатить/ не оплатить)*	Средства не выделены по причине*
1.						
2.						
...						

Руководитель организации _____
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П.
«__» _____ 20__ года

Решением _____
(наименование организации социального обслуживания)

выделены средства на оплату стоимости питания из расчета _____ рублей в
день на одного ребенка за _____ дней пребывания на общую сумму _____
рублей для _____ детей.

Руководитель организации
социального обслуживания _____
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П.

* Заполняется организацией социального обслуживания.».